En los preludios dice sobre las circunstancias que excusan del pecado mortal:

*...vel parvitas rei: quia etiam haec in omni materia excusat, secundum s. Thomam in locis posterioribus citatis (129).*

Al tratar ampliamente el pecado de luxuria, no se plantea en esta obra la cuestión de la parvedad de materia, sino que sigue preferentemente el método de resolución de casos. Como opinión curiosa, anotamos lo que afirma sobre la licitud de los actos impúdicos *inter sponsos*:

*obletaris, perat qui, deliberato vel stabili animo, mult amplecti, exsuculari aut tangere, aut amplectiatur, exsuculatur aut tangit coquimano, cum sit natus, vel suorum cum sit eueniens, animo frumenti delectatione carnali, quod ex luxuriali actu sursum, festo quod tactus ille non sit de se impudicus, sed si tamen quod tangere personam, quam desileverebat, sicut sperabat coniugem velipere, vel nundina appeterit) iuxta sententiam ultioque Thom. [...] et a. Anton. [...]. Dixi item: osculari, tangere et amplecti: non auctoritatem videtur et alloqui: quia haec, cum sunt honesta in fine honestium, puli ad voluntatem debitam, vel se reciprocere admodum potest, cum iterum conservant, vel ad reciprocitudinem illius continetur, vel ad rebus honestis adiumentum, vel ad laudandum Deum, quod enim pulchritudo ipsa efficit, aut ob honestem asperorem, immo est virtus actus, modo non foris in tali tempore et modo, quo se periculo concipiendi malo propositi operis, vel delectationis luxuriosi se exponat. Nec est plus quam ventale facere predicta ob actione curiositatem cognoscendi quo pulchritudine, aut quo incessu, vel gressu sit. Dixi etiam nec desponenti: quis illi, ipsamvis sponsalia tentatio de futuro contressent, licet non licet eis copula sine propria solita ante in matrimonium consenserint (130). Neque hodie post Concil. Trident. sec. 24 in decreto de matrimonio, cum nulli proposito (131): licet*

128 El capítulo «Si cuius» de su *Tratado sobre la Penitencia* está en su Opera Omnia, Roma 1590, tom. 2.

129 NAVARRO, Munus, Precedimus 9 num. 12, Venecia 1597. El subrayado es nuestro.

130 Así traduce el mismo Navarro en la edición castellana: «Los demyendos por pulchritudem de futuro, aunque no pueden haber licetamente copula, sin propria de antes consentir en el matrimonio, pero bien se puede [...]».

131 Este inciso falta en la edición castellana.

tamen posuerit, non soluta se cernere et illoqui si erit gaudie ex voluptate, quae inde nascitur, sed etiam osculari et amplexari et taliter se tactibus, que de se non sunt impudici, ut ipsi voluptate, quae ex his, sive veluptate tamen ampliori (132). Spousulus enim, quae invicem matrimonios attulit, sufficient facultatem fruendi voluptate praesentibus voluptati matrimoniali, quem singulariter est etiudem Constanti determinatio... Quae tamen intelligenda venit, quando id est eam curia, ne contingat pollutio, nec porcienda probabile illius ignorandae, aut consentendi in curia, vel in copula matrimonialia, natale quam expresse vel latente matrimonio contractant. licet, non Cœs, Trident, ubi supra, non sufficiat tacitus contractus (133). Quid, quia raro consumit, cum soli merito arre osculantur, amplexantur, et tangant, plenarium expedire, ne appropinquante eiusmodi, donec coniuge fuerint, ea consentientur (134).